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Abstrakt

Bulvarizace zpravodajství je v poslední době často skloňovaným pojmem, který je

v obecné rovině spojován s určitým úpadkem kvality mediálních obsahů či zaměřením

na spíše zábavnou stránku událostí a celkově jednodušší témata. Cílem diplomové práce

„Projevy bulvarizace ve zpravodajství České televize v kontextu jeho oficiálních

proměn“ je kritická reflexe hlavní zpravodajské relace České televize, a to právě

z pohledu bulvarizace. Pozornost je věnována konkrétně dvěma hlavním proměnám,

kterými zpravodajství České televize prošlo v letech 2007 a 2012. V obou případech je

porovnáno období před a po změně s cílem posoudit vliv, který tyto změny měly na

přítomnost prvků značících bulvarizaci. Definici těchto prvků je potom věnována

teoretická část práce, ve které jsou na základě především zahraniční literatury přiblíženy

nejen různé přístupy k definici bulvarizace, ale i metody jejího odhalování v mediálních

obsazích. Představena je také podstata médií veřejné služby i přímo České televize

a v neposlední řadě také předpokládané účinky bulvarizovaných obsahů médií na

publikum, potažmo stav celé společnosti. V části týkající se operacionalizace je

věnována pozornost převedení teoretických poznatků do konkrétních výzkumných

otázek. V závěru jsou potom popsány výsledky kvantitativní obsahové analýzy reportáží

hlavní zpravodajské relace České televize, které ukazují, že v případě obou změn ve

zpravodajství opravdu došlo k jistému posílení prvků značících bulvarizaci.

Abstract

The tabloidization of the news is a term used more and more frequently when discussing

the general decline of standards in media. And also when talking about the focus on the

entertaining side of events or focus on rather simple topics in the news. The goal of the

diploma thesis “Tabloidization of Czech television news in the context of its official

changes“ is to critically reflect the news produced by the Czech television considering

the tabloidisation. It is particularly focused on the official changes from the years 2007

and 2012 and it compares the periods before and after the changes to determine what

kind of effect they had on the tabloidization indicating elements. These elements are

defined in the theoretical part of the diploma thesis which is mainly based on the foreign

literature and which is looking closer on the different definitions of tabloidization and

methods that are being used when trying to uncover the tabloidization in media content.

Then, the essence of public service media is introduced, followed as well by the

presentation of the Czech television as an institution. Also, the possible effects of

tabloidization on the audience are discussed, considering its influence on the society as

a whole. The attention is being paid to particular research questions and variables in the

part describing the operationalization as well. In the end the results of quantitative

analysis are presented, showing that we can actually observe higher level of

tabloidization in the news after the above-mentioned changes.
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Úvod

Bulvarizace je čím dál frekventovaněji zmiňovaným pojmem, a to zejména v souvislosti

s určitým úpadkem kvality mediálních obsahů nebo změnami při jejich zpracování,

které vedou k většímu důrazu na zábavu nebo obecně jednodušší témata. Přesto

je bulvarizace konceptem, který je stále poněkud hůře uchopitelný a i odborníky je

nezřídka vnímán do značné míry intuitivně. Shoda panuje na tom, že se jedná o soubor

prvků, který se v určité míře vyskytuje ve všech médiích. Tedy otázka není položena

tak, zda bulvarizace je, či není, ale jak silně se v mediálních obsazích projevuje.

Přestože se zkoumáním bulvarizace mediálních obsahů zabývá celá řada zejména

zahraničních studií, je těžké z nich vyvodit jakýkoli jednoznačný závěr. Autoři se často

rozchází nejen v definicích prvků, které by bulvarizaci měly značit, ale i ve způsobu

analýzy, pomocí které se je snaží v mediálních obsazích odhalovat.

V teoretické části této práce budou představeny právě různé přístupy k definici

bulvarizace i prvků, které její vzrůstající přítomnost v mediálních obsazích, potažmo

zpravodajství, indikují. Řadou autorů bývá bulvarizace definována primárně

v souvislosti s tematickou skladbou zpravodajství. Velmi zjednodušeně řečeno, více

politických a ekonomických témat značí menší míru bulvarizace, a naopak více témat ze

sportu nebo života celebrit její větší míru. Ovšem čím dál častěji bývají předmětem

úvah určité limity tohoto přístupu projevující se na příklad ve chvíli, kdy i nepolitické

téma má nezanedbatelný politický rozměr. Je tedy rozhodně vhodné sledovat i další

charakteristiky a téma reportáže vnímat jen jako jeden z indikátorů, nikoli jako jediné

směrodatné kritérium.

Uvedeným způsobem je ke kategorii tématu přistupováno také v této práci a v daném

smyslu tedy došlo k částečné úpravě oproti stanoveným tezím, ve kterých je právě

tematická skladba reportáží navržena za hlavní projev bulvarizace. Ve výsledku je tato

práce v souladu s řadou zahraničních studií zaměřena na jiné, v teoretické části

podrobně specifikované, indikátory bulvarizace. Na příklad klesající politickou

a společenskou relevanci reportáží, méně časté uvádění kontextu událostí nebo rostoucí

přítomnost obyčejných lidí jako aktérů v reportážích.
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Kromě prvků značících bulvarizaci bude v teoretické části věnována pozornost také

přiblížení předpokládaných účinků bulvarizovaných mediálních obsahů na publikum.

V tomto bodě rovněž ani mezi odborníky nepanuje shoda. Část z nich odsuzuje

bulvarizaci s tím, že má negativní vliv na to, jak občané vnímají politické

a celospolečenské záležitosti a že zábavné zpracování a rozptyl témat odvádí jejich

pozornost od důležitých informací a vede k apatii či averzi vůči politice. Druhá část

potom bulvárnější média vnímá naopak jako demokratičtější, jako prostor umožňující

širší diskuzi, která je přístupná každému, nejen nějakým způsobem elitním skupinám.

V závěru teoretické části bude věnován prostor rovněž představení úlohy médií veřejné

služby a konkrétně činnosti České televize, včetně její hlavní zpravodajské relace

s názvem Události a jejích proměn.

Cílem praktické části práce potom bude kriticky reflektovat zpravodajství České

televize a posoudit, v jaké míře se literaturou definované prvky značící bulvarizaci

objevovaly právě v hlavní zpravodajské relaci. Dílčím záměrem práce je také posouzení

toho, jak sama Česká televize vnímá svoji roli a kam se prostřednictvím změn

prováděných ve zpravodajství sama aktivně posouvá.

Právě z tohoto důvodu jsem se oproti původnímu záměru práce analyzovat zpravodajské

relace za období let 2003–2013 rozhodla zkoumané období vymezit úžeji a zaměřit se

konkrétně na dvě vybrané zásadní proměny, kterými zpravodajská relace za posledních

deset let prošla. Jedná se o proměny z ledna 2007 a dubna 2012 a zkoumaným období

tedy bude vždy období před a po jejich oficiálním spuštění. Tyto změny totiž, jak bylo

naznačeno výše, vnímám jako směrodatné pro vystopování vývojových trendů

zpravodajství České televize. V oblasti vymezení analyzovaného období, které je

promítnuto i do samotného názvu této práce, došlo tedy rovněž ke změně oproti

schváleným tezím.

Cílem zmíněných změn ve zpravodajství České televize nebylo záměrně zesílení, ani

oslabení prvků bulvarizace. Přesto je cílem této práce pomocí kvantitativní obsahové

analýzy zpravodajství v daném období posoudit, jaký měly tyto změny na četnost

výskytu prvků značících bulvarizaci vliv. V tomto smyslu je tedy poupravena i hlavní

hypotéza diplomové práce.
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1. Teorie účinků médií jako motivace zkoumání
bulvarizace

Důvodem, proč se téma bulvarizace stává předmětem zájmu rostoucího počtu nejen

mediálních teoretiků, je předpoklad, že mediální obsahy, které ovlivňuje, mohou mít

vliv na vnímání publika. Na to, jak jednotlivci vnímají politické a celospolečenské

záležitosti, jak se rozhodují, jak se chovají. Zmiňován bývá i vliv na důvěru, s jakou

potom přistupují k politickým institucím, a ochotu aktivně se podílet na jejich činnosti

(Camaj, 2014, p. 634). V důsledku tedy v tomto smyslu můžeme hovořit o dopadu na

stav celé společnosti.

Jakkoli zkoumání účinků médií, či konkrétněji přímo účinků bulvárních prvků

v médiích, není přímo předmětem této práce, je nezbytné konstatovat, že předpoklad

existence takovýchto účinků je motivem toho, proč se zkoumáním procesu bulvarizace

vůbec zabývám.

K tématu se vztahuje hned jedna ze základních teorií účinků médií, teorie nastolování

agendy (agenda setting), která předpokládá, že lidé více přemýšlí nad událostmi

a tématy, kterým je věnováno více pozornosti v médiích (McCombs, 2004, p. 1).


[…]


9 nelze určit

společenská relevance:

škála 1-5

1 dominantní zaměření na soukromý význam

události - pomocí hlubokého lidského příběhu

míra důrazu na

osobní

příběhy/dopady

události na jedné

straně vs. míra

důrazu na

celospolečenský

dopad události

(Reinemann,

Stanyer, Scherr,

Legnante, 2012, p.

237)

2 převaha zaměření pozornosti na soukromou

rovinu, konkrétní příběh

3 přibližně vyrovnané zaměření na soukromý i

celospolečenský význam dané události

4 převaha zaměření na celospolečenský význam

nebo dopad události

5 dominantní zaměření na celospolečenský

význam nebo dopad události

6 není relevantni

7 nelze určit

rámcování: škála 1-5 1 dominantně epizodické rámcování: představení

pouze konkrétní události

převládající

epizodické či

tematické rámcování

(Patterson, 2000, p.

25)

2 převaha zaměření pozornosti na konkrétní

událost, minimální prostor pro širší kontext

3 přibližně vyrovnané představení konkrétní

událost i jejího významu a dalších dopadů

4 převaha zaměření pozornosti na širší kontext,
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dopady a význam události

5 dominantně tematické rámcování: zahrnutí

širšího kontextu, dopadů a významu události

8 není relevantní

9 nelze určit

domácí/zahraniční

události

1 domácí vztažný prostor

zprávy (Mediatenor,

2014) 2 zahraniční se vztahem k ČR

3 zahraniční bez vztahu k ČR

8 není relevantni

9 nelze určit

osobní názor reportéra 0 ne

1 ano

9 nelze určit

rovina formy:

přítomnost hudby

0 ne

1 ano

9 nelze určit

rovina formy:

přítomnost

doprovodné grafiky

0 ne

1 ano

9 nelze určit

rovina formy:

přítomnost

ilustračních záběrů

0 ne

1 ano

9 nelze určit

rovina formy:

přítomnost senzační

práce s kamerou

0 ne

1 ano

9 nelze určit
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Příloha č. 2: Procento reportáží, kde je přítomno dva a více politických aktérů

počet reportáží, kde je

přítomno dva a více

politických aktérů

celkem reportáží procento reportáží, kde je

přítomno dva a více

politických aktérů

období před 1. změnou 41 61 67 %

období po 1. změně 40 64 63 %

období před 2. změnou 49 91 54 %

období po 2. změně 47 103 46 %

Příloha č. 3: Procento reportáží, kde jsou přítomny odkazy na plánovaná opatření

počet reportáží, kde je

přítomen odkaz na

plánovaná opatření

celkem reportáží procento reportáží, kde je

přítomen odkaz na

plánovaná opatření

období před 1. změnou 35 61 57 %

období po 1. změně 36 64 56 %

období před 2. změnou 52 91 57 %

období po 2. změně 47 103 46 %

Příloha č. 4: Procento reportáží, kde jsou přítomni jedinci či skupiny zasažené

danou událostí

počet reportáží, kde jsou

přítomni jedinci či

skupiny zasažené danou

událostí

celkem reportáží procento reportáží, kde

jsou přítomni jedinci či

skupiny zasažené danou

událostí

období před 1. změnou 19 61 31 %

období po 1. změně 21 64 33 %

období před 2. změnou 46 91 51 %

období po 2. změně 32 103 31 %
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Příloha č. 5: Procentuální zastoupení reportáží z domova a ze zahraničí

domácí

události

(počet)

domácí události

v %

z celkového

počtu

zahraniční

události s

odkazem

na ČR

zahraniční

události bez

odkazu na

ČR

zahraniční

události celkem v

% z celkového

počtu

vztažný

prostor

nelze

určit

vztažný

prostor nelze

určit v %

43 70,49 % 3 12 24,59 % 3 4,92 %

38 59,38 % 8 13 32,81 % 5 7,81 %

70 76,92 % 3 17 21,98 % 1 1,10 %

78 75,73 % 4 13 16,50 % 8 7,77 %

Příloha č. 6: Procento obyčejných lidí jako aktérů z celkového počtu všech aktérů a

počet obyčejných lidí jako aktérů na jednu reportáž

počet

„obyčejných

lidí“ jako

aktérů v

reportážích

celkový

počet

aktérů

všech

reportážích

procento

obyčejných lidí

jako aktérů z

celkového počtu

celkem

reportáží

počet obyčejných

lidí jako aktérů na

jednu reportáž

období před 1. změnou 49 267 18 % 61 0,80

období po 1. změně 75 292 26 % 64 1,17

období před 2. změnou 69 378 18 % 91 0,76

období po 2. změně 93 410 23 % 103 0,90

Příloha č. 7: Procento reportáží, ve kterých jsou obsaženy ilustrační záběry

počet reportáží, ve

kterých jsou obsaženy

ilustrační záběry

celkem reportáží procento reportáží, ve kterých

jsou obsaženy ilustrační záběry

období před 1. změnou 22 61 36,07 %

období po 1. změně 25 64 39,06 %

období před 2. změnou 44 91 48,35 %

období po 2. změně 41 103 39,81 %
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Příloha č. 8: Procento reportáží s přítomností doprovodné grafiky

počet reportáží, ve

kterých je obsažena

doprovodná grafika

celkem reportáží procento reportáží, ve kterých je

obsažena doprovodná grafika

období před 1. změnou 12 61 19,67 %

období po 1. změně 19 64 29,69 %

období před 2. změnou 47 91 51,65 %

období po 2. změně 39 103 37,86 %

Příloha č. 9: Procento reportáží, ve kterých se vyskytuje senzační práce s kamerou

počet reportáží, ve

kterých se vyskytuje

senzační práce s kamerou

celkem reportáží procento reportáží, ve kterých se

vyskytuje senzační práce s

kamerou

období před 1. změnou 2 61 3,28 %

období po 1. změně 2 64 3,13 %

období před 2. změnou 10 91 10,99 %

období po 2. změně 3 103 2,91 %