UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Vysloužilová Kristýna
Název práce: Projevy bulvarizace ve zpravodajství České televize v kontextu jeho oficiálních proměn
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zúžila zkoumané období, tuto změnu vysvětluje na str. 4. Oproti původnímu plánu to s sebou nese jedno
specifikum, které po mém soudu nedocenila (viz dále).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část mi přijde dobře naplánovaná i provedená - namísto "vytěžování učebnic" a širokých (a tedy
povrchně zpracovaných) teoretických souvislostí se zaměřuje na konkrétní výsek mediálněvědní teorie, k němuž
provádí důkladnou analýzu. Samozřejmě že některé kapitoly mohly být pojednány důkladněji (např. části
věnované historii veřejnoprávních médií nebo Radě ČT) a seznam pramenů něčím/někým doplněn (např. Raboy
1995), ale i tak se jedná o solidní výkon.
Obdobně empirická část je velmi dobré kvality, byť by šlo třeba doplnit seznam indikátorů (osoba moderátora?)
nebo očekávat sofistikovanější práci s daty než jen srovnávání zprůměrovaných hodnot. Jestliže však autorka
zvolila tento přístup (srovnání dvou sad PŘED x PO), neměla by pamatovat i na interpretaci situací, kdy jako
nejsignifikantnější změna působí období mezi prvním PO a druhým PŘED (Graf 5, 3, 7, 13, 14, 15, 16)?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla důkladnou korekturou, které unikla chyba jen ojediněle (divákovi emoce). V případě citací
ze sborníku/slovníku by možná bylo lepší odkazovat na autora příspěvku než editora celé publikace (tedy nikoliv
"jak uvádí Reifová" na str.8, ale "jak uvádí Köpplová", příp. -bk-). Překvapilo mě, zejm. u českých pramenů,
odkazování nikoliv na str. či s., ale na p.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná práce dosahuje po mém soudu velmi dobré kvality. V případě přesvědčivé obhajoby by snad komise
mohla uvažovat i o hodnocení výborně (i když já bych doporučoval toto hodocení vyhradit pro diplomové práce
bez výkyvů v teoretické/deskripční části a využívající sofistikovanějších analytických postupů).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!